teatro di qualche sanguinoso combattimento.

La sede vescovile, secondo Commanville, fu istituita nel 550, suffraganea della metropolitana di Tours e lo è tuttora. La *Civiltà Cattolica* de' 2 maggio 1857 riferì colle corrispondenze di Francia, desiderarsi da gran tempo la divisione della provincia ecclesiastica di Tours, che abbraccia tutta la Bretagna, l'Angiò e il Maine; perciò volersi ormai innalzare il vescovato di *Rennes* a metropoli, con assegnargli per suffraganee le sedi vescovili di Quimper, s. Brioux e Vannes. Però ancora non se ne conosce l'effettuazione. I Sammartani, *Gallia Christiana*, t. 4, p. 1154: *Venetenses Episcopi*, registrano per 1.° vescovo di Vannes s. Paterno (*V.*) nato nell'Armorico, ordinato nel concilio tenuto nella città da s. Perpetuo metropolitano di Tours nel 465, e sottoscrisse il medesimo concilio, dunque assai prima dell'affermato da Commanville. Il santo edificò un monastero vicino a Vannes, per la fondazione dell'episcopio ottenne dal sovrano di Bretagna il castello de la Mothe, come riferisce Chenu, sostiene virtuosamente qualche persecuzione d'alcuni vescovi provinciali, e per evitare ulteriori discordie si ritirò tra' franchi ove santamente morì circa il 555. Siccome il Butler lo dice nato nel 490, questo ritardo del suo vescovato avvicina l'epoca voluta da Commanville sulla istituzione della sede di Vannes. Trovo poi in qualche collettore de' concilii, che quello di Vannes del 465 fu per l'elezione e ordinazione del suo vescovo Liberato, e non di s. Paterno. I Sammartani dopo di lui registrano i vescovi Clemente, Amanzio, Modesto che sottoscrisse il concilio d'Orleans del 511. Macario fratello di Chanao conte di Bretagna. Lasciò scritto s. Gregorio di Tours lib. 4, c. 4. Chanao Britannorum comes tres filios suos interfecit. Volens autem Macliarum interficere, comprehensum, atque catenis oneratum in carcere retinebat. Qui per

Felicem Namneticum Episcopum a morte liberatus est. Post haec iuravit fratri suo, ut ei fidelis esset; sed nescio quo casu sacramentum inrumperere voluit. Quod Chanao sentiens, iterum eum persequabatur. At ille, cum se evadere non posse videret, post alium comitem regionis illius fugit, nomine Chonomorem. Is cum sentiret persecutores eius adpropinquare, sub terra eum loculo abscondit, componens desuper ex more tumulum, parvumque ei spiraculum reservans, unde halitum resumere posset. Advenientibus autem persecutoribus eius, dixerunt: *Ecce hic Macliarus mortuus atque sepultus iacet.* Quod illi audientes, atque gaudentes, et super tumulum illum bibentes, renunciaverunt fratri, eum mortuum esse. Quod ille audiens, regnum eius integrum accepit. Nam semper britanni sub francorum potestate post obitum regis Clodovei fuerunt, et comites, non reges appellati sunt. Macliarus autem de sub terra surgens Veneticam urbem expulsi, ibique tonsuratus, et episcopus ordinatus est. Mortuo autem Chanaone, hic apostatavit, et dimissis capillis, uxorem, quam post clericatum reliquerat, cum regno fratris simul accepit. Sed ab episcopis excommunicatus est." De eius interitus refert ista c. 16, l. 5. *Macliarus quondam et Bodicus Britannorum comites, sacramentum inter se dederant, ut qui ex eis superviveret, filios partis alterius tanquam proprios defensaret. Mortuus autem Bodicus reliquit filium Theodoricum nomine. Quo, Macliarus oblitus sacramenti, expulso a patria, regnum patris eius accepit. Hic vero multo tempore profugus vagusque fuit. Qui tandem miserante Deo, collectis secum a Britanniae viris, se super Macliarum obiecit, eumque cum filio eius Jacob gladio interemit; partemque regni, quam quondam pater eius tenerat, in sua potestate restituit. Partem vero alium Vuarocus Macliarus filius vindicavit.* Si vuole che quindi fosse ve-